
                   
 

 
 

 

Comune di PRALORMO 
Città Metropolitana di Torino 

   
Copia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 6 

 
 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO ED 

APPROVAZIONE DELLE TARIFFE TARI ANNO 2025. 
 

 
L’anno 2025 addì 24 del mese di Aprile alle ore 19.00 nella sala delle Adunanze Consiliari, 
convocato per provvedimento del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, 
in seduta ordinaria ed in seduta PUBBLICA di prima convocazione, il Consiglio Comunale, del 
quale sono membri i signori: 
 
N. ORD. COGNOME E NOME Incarico Presente/Assente 

1 BURZIO Emma Sindaco P 

2 MUSSO Mario Consigliere Anziano P 

3 ABBONA Francesco Vice Sindaco P 

4 VERGNANO Chiara Consigliere P 

5 FERRARI Stefano Consigliere AG 

6 FISSORE Riccardo Consigliere P 

7 MARINO Giovanni Consigliere P 

8 GALLO Gianluca Consigliere P 

9 CAVALLARO Alessandro Consigliere P 

10 NOVO Fabio Consigliere P 

11 SORBA Stefano Consigliere AG 
  
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott.ssa TRUSCIA Stefania.  

La Signora BURZIO Emma nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e, constatato che il 
numero degli intervenuti è sufficiente perché si possa validamente deliberare, dichiara aperta la 
discussione sull’argomento che forma oggetto del presente verbale. 
 



Premesso che: 

- l’articolo 1, comma 169, della legge n. 296 del 27.12.2006 stabilisce che: 
“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche 
se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.” 
 
- l’articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione per l’anno successivo da parte degli enti locali e dispone che il termine 
può essere differito con decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro del tesoro, del 
bilancio e della programmazione economica, sentita la Conferenza Stato- città ed autonomie locali, 
in presenza di motivate esigenze; 
 
- l'articolo 3, comma 5-quinquies del Decreto Legge 228/2021, che dispone che i Comuni 
«possono» approvare i Piani economico-finanziari, le tariffe e i regolamenti della Tari e della tariffa 
corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno; 
 
- la deliberazione ARERA n. 444 del 31/10/2019 "Disposizioni in materia di trasparenza nel 
servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati"; 
 
- la deliberazione ARERA  3 agosto 2021 n. 363/2021/r/rif “Approvazione del metodo tariffario 
rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025” che approva il Metodo Tariffario per 
il servizio integrato di gestione dei Rifiuti; 
 

Tutto quanto sopra premesso;  

Vista la Legge 27 dicembre 2013 n. 147, per le parti non abrogate riferite alla Tassa sui Rifiuti 
(TARI) destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 

 
Vista la deliberazione dell’Assemblea consortile del Consorzio Chierese per i Servizi n. 31 del 3 
giugno 2021 con la quale sono stati approvati il nuovo Statuto e la nuova Convenzione consortile, ai 
sensi dell’art. 33 comma 5 della L.R. 1/2018; 
 
Tenuto conto che in data 01/10/2021 è stata stipulata, da parte di tutti i 19 Sindaci del Consorzio, la 
nuova Convenzione consortile ed in tale data risulta quindi formalmente costituito il Consorzio di 
area vasta denominato Consorzio Chierese per i Servizi; 
 
Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 33 in data 21/12/2022 con la quale è stato 
modificato il Regolamento Consortile per l’applicazione della Tassa sui Rifiuti; 
 
Preso atto che il Consorzio Chierese è ai sensi di quanto previsto dall’art. 1.1 del MTR-2, “Ente 
Territorialmente competente” o “ETC” e in tale veste è il soggetto che ha il compito di procedere 
all’affidamento del “servizio integrato di gestione dei rifiuti” a soggetti gestori individuati con 
procedure ad evidenza pubblica; 
 
Preso atto che il Consorzio in quanto “Ente Territorialmente competente” è il soggetto deputato 
alla: 



- stipula delle Convenzioni CONAI e con altri Sistemi collettivi, ed incasso dei relativi proventi, 
che vengono interamente riversati ai Comuni consorziati; 
- vendita di altre tipologie di rifiuto (diversi da quelli ricompresi nelle Convenzioni CONAI e con 
altri Sistemi collettivi) ed incasso dei relativi proventi, che vengono interamente riversati ai Comuni 
consorziati; 
- procede anche all’acquisto di sacchi/contenitori per la raccolta mediante gare ad evidenza 
pubblica. In questo caso la fornitura delle attrezzature, essendo una porzione minimale dei costi di 
raccolta, si considera effettuata dal CCS come “prestatore d’opera”; 
- in considerazione della doppia natura del Consorzio, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 28.3 
del MTR-2 per garantire adeguati profili di terzietà, la responsabilità della procedura di validazione 
di cui all’articolo 28 del MTR-2 è stata affidata all’Assemblea consortile, che è quindi il soggetto 
deputato all’approvazione dei PEF definitivi; 
 
Preso atto del Piano Finanziario dei costi del ciclo dei rifiuti del Comune di Pralormo suscettibili di 
copertura integrale da parte del tributo, redatto dal Consorzio Chierese per i servizi che ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 1.1 del MTR-2, risulta essere “Ente Territorialmente competente” e gestore 
operativo del servizio smaltimento rifiuti, contenente tutti i costi definiti dalla nuova normativa 
introdotta da ARERA con la deliberazione n. 363/2023/r/rif del 03/08/2021 (MTR-2) valido per il 
periodo 2024/2026 pervenuto con protocollo n. 1338 del 05/04/2024; 
 
Accertato che la ripartizione tra Tariffa Fissa (TF) e Tariffa Variabile (TV) non può più essere 
modificata, al di fuori di quella che viene determinata automaticamente con il sistema di calcolo 
MTR-2; 
 
Tenuto conto che è stato stabilito dal Consorzio Chierese per i servizi quale “Ente Territorialmente 
competente” l’adozione dello schema regolatorio II (art. 3.1 del TQRIF) per tutti i comuni facenti 
parte del Consorzio; 
 
Visti gli schemi che stabiliscono le tariffe per l’anno 2025 nei quali è stato ripartito il costo totale 
del servizio tra utenze domestiche e utenze non domestiche ed applicati i coefficienti di legge; 
 
Considerato inoltre che l’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambienti (ARERA) ha 
approvato la deliberazione nr. 386/2023 del 07 agosto 2023, con la quale ha istituito le componenti 
perequative da applicare a tutte le utenze del servizio di gestione dei rifiuti urbani in aggiunta al 
corrispettivo dovuto per la TARI, ovvero 
- 𝑈𝑅1 per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti 
volontariamente raccolti, pari a 0,10 euro/utenza per anno; 
- 𝑈𝑅2 per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi, 
pari a 1,50 euro/utenza per anno; 

Ritenuto inoltre di stabilire che a tutela del contribuente sia opportuno che la deliberazione di 
definizione delle rate e delle scadenze sia adottata e pubblicata dal Comune, anche sul sito web 
istituzionale, almeno quindici giorni prima della data di versamento. 

 
Visto il Testo Unico degli Enti Locali n. 267 del 18/08/2000; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
11 del 15/03/2021; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi sotto i profili della regolarità tecnica e contabile dal 
responsabile del servizio finanziario ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del Testo Unico degli Enti 
Locali di cui al Decreto Legislativo 267/2000; 



 
Atteso che sulla presente proposta viene richiesto il parere del Revisore dei conti; 
 
Si propone affinché il Consiglio Comunale 
 

DELIBERI 
 

1.  Di prendere atto del piano economico finanziario del servizio rifiuti redatto dal Consorzio 
Chierese per i servizi, Ente Territorialmente competente e gestore operativo del servizio 
smaltimento rifiuti il cui riepilogo è allegato alla presente delibera, che presenta costi riferiti 
all’annualità 2025 per un totale di € 234.323,00, da coprire integralmente, al netto del 
tributo provinciale ambientale. 

2.  Di approvare, per l’anno 2025, i coefficienti e le tariffe della TARI, al netto del tributo 
provinciale ambientale, allegati al presente provvedimento, stabilendo che il numero 
minimo degli svuotamenti annui dei contenitori dei rifiuti non recuperabili, per le utenze 
domestiche e non domestiche sia pari a 7 (sette). 

3. Di stabilire che per l’anno 2025 il costo totale del servizio viene ripartito tra utenze 
domestiche e utenze non domestiche sulla base dell'incidenza percentuale, al 77,00% per le 
utenze domestiche e al 23,00% per le utenze non domestiche. 

4. Di stabilire che gli avvisi di pagamento per l'anno 2025 siano redatti con numero due rate di 
riscossione con scadenza della prima rata al 15 ottobre e la seconda al 15 dicembre 2025. 

5. Di dare atto che il responsabile del Tributo e del procedimento amministrativo è Maurilio 
Lanaro, responsabile dell'area economico finanziaria. 

6. Di prendere atto dell’adozione da parte del Consorzio Chierese per i Servizi e dei comuni 
consorziati, dell’adozione dello schema regolatorio II (art. 3.1 del TQRIF). 

7. Di stabilire che a tutela del contribuente si provveda alla pubblicazione, sul sito web 
istituzionale, della presente deliberazione di definizione delle tariffe, delle rate e delle 
relative scadenze di versamento. 

8. Di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze per il tramite del portale del Federalismo Fiscale entro il 28 ottobre 2025, ai sensi 
dell’art. 13, comma 15, del Decreto Legge 201/2011 (Legge 214/2011), affinché acquisti 
efficacia dalla data della pubblicazione e sia applicabile dal 1° gennaio dell'anno cui si 
riferisce. 

9. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Testo Unico degli Enti Locali di cui al Decreto Legislativo 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il Sindaco illustra la presente proposta di deliberazione.  
Interviene il cons. Cavallaro in merito alla ripartizione delle percentuali relative al costo totale del 
servizio. 
Infine, prende la parola il Vicesindaco Abbona, per ringraziare il Consigliere Cavallaro per lo studio 
effettuato. 
 
Il Sindaco pone quindi in votazione la proposta di deliberazione sopra riportata. 
 
La votazione, espressa in forma palese, dà il seguente risultato: 
 
Presenti n. 9 Consiglieri 
Votanti n. 9 Consiglieri 
Favorevoli n. 7 Consiglieri 
Voti contrari n. 2 Consiglieri (Cavallaro, Novo)  
Voti astenuti n. zero 
 
Visto l’esito della votazione, il Consiglio Comunale 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE la deliberazione sopra riportata 
 
Il Sindaco pone quindi in votazione la richiesta di immediata eseguibilità. 
 
La votazione, espressa in forma palese, dà il seguente risultato: 
 
Presenti n. 9 Consiglieri 
Votanti n. 9 Consiglieri 
Favorevoli n. 7 Consiglieri 
Voti contrari n. 2 Consiglieri (Cavallaro, Novo)  
Voti astenuti n. zero 
 
Visto l’esito della votazione, il Consiglio Comunale  
 

DELIBERA 
 
Di approvare l’immediata eseguibilità della deliberazione sopra riportata ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 
 
 



COMUNE DI PRALORMO

Pareri

3

PRESA D’ATTO DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO ED APPROVAZIONE DELLE TARIFFE
TARI ANNO 2025.

2025

Ufficio Economico Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/04/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Economico Finanziario)

Data

Parere Favorevole

Maurilio Lanaro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/04/2025Data

Parere Favorevole

Maurilio Lanaro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del T.U. delle Leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs 267/2000 e s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
PRALORMO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:



Del che si è redatto il presente verbale 

 

 
Il Sindaco 

F.to BURZIO Emma 
 

Il Consigliere Anziano 

F.to MUSSO Mario 
 

Il Segretario Comunale 

F.to TRUSCIA Stefania 

 
 



DESCRIZIONE PRALORMO PRALORMO PRALORMO 

SCENARI SCENARI 2025

1 Nucleo familiare con 1 componente 0,84 0,84 1,00 1,00 0,344 0,364

2 Nucleo familiare con 2 componenti 0,98 0,98 1,33 1,33 0,401 0,424

3 Nucleo familiare con 3 componenti 1,08 1,08 1,66 1,66 0,442 0,467

4 Nucleo familiare con 4 componenti 1,16 1,16 1,76 1,76 0,475 0,502

5 Nucleo familiare con 5 componenti 1,24 1,24 2,30 2,30 0,507 0,537

6 Nucleo familiare con 6 o più componenti 1,30 1,30 3,64 3,64 0,532 0,563

QUF SCENARIO

(€/MQ)

QUF SCENARIO  

2 (€/MQ)

0,40913 0,43284

PRALORMO 

2025

0,083 0,116

0,143116 0,164199

0,580 0,706

0,073 0,102

0,143116 0,164199

0,510 0,621

8 7

6.014 4.697

PRALORMO 

2025

n.d. n.d.

SERVIZIO

Conferimento sfalci e potature 

TARIFFA UNITARIA €/lit

PRALORMO 

2024

Peso specifico kg/l

Tariffa €/l

CONTENITORE

TARIFFA VARIABILE 

PRALORMO 

2024

SERVIZI AGGIUNTIVI

Svuotamenti stimati

Numero minimo svuotamenti

Tariffa €/kg

Peso specifico kg/l

Tariffa rid. Compostaggio €/l

Tariffa €/kg

PRALORMO 

2024

TARIFFA FISSA €/mq.

UTENZE DOMESTICHE

CATEGORIA COEFFICIENTI KA COEFFICIENTI KB

PRALORMO 

2024

PRALORMO 

2024



UTENZE NON DOMESTICHE

PRALORMO 

2025

PRALORMO 

2025

Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,400 0,400 0,508 0,485

Cinematografi e teatri

Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,510 0,510 0,647 0,618

Campeggi, distributori di carburante, impianti sportivi 0,820 0,820 1,041 0,993

Stabilimenti balneari

Esposizioni, autosaloni 0,425 0,515

Alberghi con ristorante 1,200 1,200 1,523 1,454

Alberghi senza ristorante 1,015 1,015 1,288 1,230

Case di cura e di riposo 1,125 1,125 1,428 1,363

Ospedali

Uffici, agenzie 1,500 1,500 1,904 1,817

Banche ed istituti di credito, studi professionali 1,500 1,500 1,904 1,817

Negozi abbigliamento, calzature, librerie, cartolerie, ferramenta e altri beni durevoli 0,990 0,990 1,257 1,199

Edicole, farmacie, tabaccai, plurilicenze 1,110 1,110 1,409 1,345

Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 1,000 1,000 1,269 1,211

Banchi di mercato beni durevoli

Attività artigianali tipo botteghe, parrucchieri, barbieri, estetista 1,090 1,090 1,384 1,320

Attività artigianali tipo botteghe: falegnami, idraulici, fabbri, elettricisti 0,820 0,820 1,041 0,993

Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,090 1,090 1,384 1,320

Attività artigianali di produzione beni specifici 0,550 0,550 0,698 0,666

Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 4,820 4,820 6,118 5,839

Mense, birrerie, amburgherie

Bar, caffè, pasticcerie 3,960 3,960 5,026 4,797

Supermercati, pane e pasta, macellerie, salumi e formaggi, generi alimentari 2,390 2,390 3,034 2,895

Plurilicenze alimentari e/o miste 2,075 2,075 2,634 2,514

Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 3,240 3,240 4,113 3,925

Ipermercati di generi misti

Banchi di mercato generi alimentari

Discoteche, night club 1,475 1,475 1,872 1,787

QUF SCENARIO 

2024 (€/MQ)

QUF SCENARIO 

2 (€/MQ)

1,26931 1,21137

PRALORMO 

2025

0,084 0,098

0,143116 0,164199

0,587 0,597

0,059

0,164199

0,359

8 7

389 597

PRALORMO 

2025

0,287 0,232

1,331 1,506

0,141 0,088

PRALORMO 

2025

n.d. n.d.

Numero minimo svuotamenti

Tariffa €/kg

Peso specifico kg/l

Tariffa €/l/sv.

TARIFFA VARIABILE €/lit

Conferimento sfalci e potature 

SERVIZIO

SERVIZI AGGIUNTIVI

Vetro

Organico

Carta

TARIFFA UNITARIA €/lit

DESCRIZIONE
PRALORMO 

2024

PRALORMO 

2024

TARIFFA FISSA €/mqCOEFFICIENTI KC

Tariffa €/l/sv. "Case di cura e di riposo senza scopo di lucro"

Peso specifico kg/l "Case di cura e di riposo senza scopo di lucro"

Tariffa €/kg "Case di cura e di riposo senza scopo di lucro"

TARIFFA VARIABILE 

PRALORMO 

2024

PRALORMO 

2024

PRALORMO 

2024

CONTENITORE

CONTENITORE

Svuotamenti stimati


